



## **Naalakkersuisutmedlemmet for Finanser**

HASTER

### **Orientering til Naalakkersuisut om Finansudvalgets beslutning fredag den 3. december 2010 - Sagsnr. 01.31.06/10-00507**

#### **Udmøntning af projektering og opførelse af kollegier 2010-2013**

Naalakkersuisut **indstiller,**

**at** bevillingen på hovedkonto 80.00.00 Udisponerede anlægsreserver nedsættes med 13,0 mio. kr. i 2010, og

**at** bevillingen på hovedkonto 84.40.15 Kollegiebyggeri projekt nr. 996.52.055 Projektering og opførelse af kollegier 2010 forhøjes med 13,0 mio. kr. i 2010, og

**at** bevillingen på hovedkonto 80.00.00 Udisponerede anlægsreserver nedsættes med 64,2 mio. kr. i 2011, og

**at** bevillingen på hovedkontor 84.40.15 Kollegiebyggeri projekt nr. 996.52.056 Projektering og opførelse af kollegier 2011 forhøjes med 64,2 mio. kr. i 2011, og

**at** bevillingen på hovedkonto 80.00.00 Udisponerede anlægsreserver nedsættes med 48,9 mio. kr. i 2012, og

**at** bevillingen på hovedkontor 84.40.15 Kollegiebyggeri projekt nr. 996.52.057 Projektering og opførelse af kollegier 2012forhøjes med 48,9 mio. kr. i 2012, og

**at** bevillingen på hovedkonto 80.00.00 Udisponerede anlægsreserver nedsættes med 42,8 mio. kr. i 2013, og

**at** bevillingen på hovedkontor 84.40.15 Kollegiebyggeri projekt nr. 996.52.059 Projektering og opførelse af kollegier 2013 forhøjes med 42,8 mio. kr. i 2013.

#### **Finansudvalgets bemærkninger**

Naalakkersuisut søger i denne sag om udmøntning af de udisponerede anlægsmidler på hovedkonto 80.00.00 til kollegier.

Finansudvalget finder generelt, at ansøgningen ikke er særlig oplysende. Det synes at kunne udledes at ansøgningen, at planlægningen af anvendelsen af de udisponerede anlægsmidler på FL2010 til kollegiebyggeri er blevet stærkt forsinket grundet manglende enighed om byggeriet i Naalakkersuisuts administration. Om baggrunden for denne uenighed eller om den nærmere karakter af den fundne løsningsmodel oplyses der imidlertid intet konkret, hvilket må anses som en beklagelig mangel ved ansøgningen, idet Finansudvalget dermed ikke kan danne sig et nærmere indtryk af baggrunden for den efter Udvalgets vurdering meget uhenigtsmæssige forsinkelse af dette arbejde.

Udvalget har dog noteret sig, at der vil blive udarbejdet en sektorplan for kollegieområdet. Denne sektorplan skal angiveligt svare til sektorplanen for folkeskoleområdet. Udvalget finder, at det er støtteværdigt, at en sådan sektorplan udarbejdes. Det må dog samtidig

bemærkes, at det er meget uhensigtsmæssigt, at der først nu – flere år efter påbegyndelsen af uddannelsesindsatsen – iværksættes en sådan overordnet planlægning. Det burde således have været åbenbart for alle, at øget uddannelsesindsats nødvendigvis vil medføre et øget behov for kollegiepladser i uddannelsesbyerne

Finansudvalget skal benytte lejligheden til at **henstille**, at udarbejdelsen af sektorplanen på kollegieområdet gives en høj prioritet, således at et udkast til en sådan plan kan forelægges Finansudvalget i løbet af Inatsisartuts Forårssamling 2011, der som bekendt begynder den 1. marts 2011.

Udvalget finder, at Naalakkersuisut på baggrund af de store forsinkelser indenfor anlægsområdet generelt og indenfor kollegieområdet i særdeleshed bør overveje, om de eksisterende arbejdsgange indenfor det offentlige anlægsområde er hensigtsmæssige. Da en del af forsinkelserne synes at følge af dårlig eller manglende kommunikation imellem Naalakkersuisuts departementer, bør en forbedring af kommunikationen, men også den overordnede styring af anlægsprojekter generelt, have Naalakkersuisuts opmærksomhed.

Udvalget har med utilfredshed noteret sig det fremsendte budgetbidrag til hovedkonto 80.00.00 Udisponerede anlægsreserver. Under den forudgående høring eller ved gennemgangen i K-gruppen burde det således have været konstateret, at det **fejlagtigt** fremgår af budgetbidraget, at bevillingen på hovedkontoen efter godkendelse af nærværende ansøgning udgør 7.607.000 kr. i 2010. Finansudvalget har ved at sammenholde dette budgetbidrag med det til den samtidigt fremsendte bevillingssag vedrørende Dronning Ingrid's Hospital og Patienthospitalet (Sags nr. 10-508) hørende budgetbidrag til samme hovedkonto kunnet konstatere, at der rettelig blot henstår 4.607.000 kr. på nærværende hovedkonto.

Derudover fremgår følgende af 2. afsnit på budgetbidraget til hovedkonto 80.00.00 Udisponerede anlægsreserver vedrørende de øremærkede midler til kollegiebyggeri på hovedkonto 84.40.15 Kollegiebyggeri:

*”Midlerne er øremærkede til de enkelte byer, uden en projektbeskrivelse og et tilfældigt beløb.”*

Dette kan alene forstås således, at de på finansloven afsatte midler til kollegiebyggeri har været afsat i blinde og uden nogen form for overordnet planlægning eller koordinering. Dette må anses som **kritisabelt!**

Afsluttende finder Finansudvalget, at det er meget problematisk, at de af nærværende ansøgning omfattede midler med sandsynlighed vil blive henlagt passivt i Anlægs- og Renoveringsfonden. Dette er i direkte modstrid med Finansudvalget henstilling nr. 4 og 6 til 2. behandlingen af Finanslovsforslaget for 2011. Disse henstillinger lød således:

#### **”Henstilling nr. 4**

*Finansudvalget **henstiller**, at Naalakkersuisut søger at tilsikre, at der budgetteres med et **realistisk** afløb fra anlægsbevillingerne, således at der ikke bevidst ansøges om midler, som blot kommer til at ligge passivt i Anlægs- og Renoveringsfonden. Særligt bør der ved årets slutning grundet administrative forsinkelser ikke søges om udmøntning af anlægspuljer alene m.h.p. at henlægge midlerne i Anlægs- og Renoveringsfonden.*

#### **Henstilling nr. 6**

*Finansudvalget **henstiller**, at Naalakkersuisutområderne for Boliger og Infrastruktur samt for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke kraftigt fremskynder arbejdet med at udmønte finanslovsforslagets udisponerede anlægsmidler til kollegiebyggeri. Dette dog ikke med henblik på blot at henlægge midlerne passivt i Anlægs- og Renoveringsfonden, men derimod med henblik på at igangsætte de nødvendige konkrete anlægsarbejder snarest muligt.”*

På baggrund af ovenstående anser Udvalget samlet, at en del taler for at nærværende ansøgning ikke bør godkendes. Udvalget finder imidlertid også, at hensynet til at fremme kollegiebyggeriet vejer meget tungt, hvorfor Udvalget samlet vælger at godkende indstillingerne – på trods af ovennævnte mangler og problemstillinger. Jfr. den indledningsvis anførte henstilling finder forventer Udvalget herefter, at arbejdet på kollegieområdet fremmes mest muligt. Udvalget vil således se **mørkt** på yderligere forsinkelser!

### **Finansudvalgets beslutning**

Finansudvalget **godkender** indstillingerne fra Naalakkersuisut under **forudsætning** af, at der senest 31. december 2010 fremsendes et korrigeret budgetbidrag til hovedkonto 80.00.00 Udisponerede anlægsreserver til Finansudvalgets sekretariat. Det nye budgetbidrag medtages i TB2010 i stedet for det til Udvalget allerede fremsendte.

På Finansudvalgets vegne

Naaja Nathanielsen  
Formand for Finansudvalget